timus.
In Cœmiterio.) Est utique cœmiterium, ut Vualfridus explicat libro 6. de ecc. rebus, dormitorium mortuorum: qui ideo ab ecclesia, & ab San. Paulo Apostolo dormientes dicuntur, quia eos resurrectos esse credimus: appellatum est autem, ~~a noscendo~~, nempe dormio. Et quoniam in cœmiterii sermonem incidimus, res est, quæ Martyrologii scriptione digna, religiosumque usum, ac perantiquum præ se ferens, enucleate perscribatur. Porro apud Cretenses publicæ ædes erant, quibus hospitio peregrini excipiebantur: hæcque cœmiteria nominabantur, inquit Athenæus. Maiores uero nostri loca, fidelium sepulturæ dicata, cœmiteria appellarunt: hæcque sacra, ab illis distincta, quæ sepulchra prophana San. Cyprianus uocat, in epi. 68. Atqui ab initio nascentis ecclesiæ, extrui illa cœpisse, cum ex iis intelligemus, quæ mox infra narrabuntur, tum ex parte ultima libri cal. hier. in quas San. Dionysius disertis uerbis scribit, honorato loco cum aliis eiusdem ordinis corporibus recondi solere corpora mortuorum. Deinde beatus Clemens Pontifex, frequentissimi ad cœmiteria conuentus meminit libro sexto. capitulo. 30. const. Ap. tum San. Cyprianus cœmiterii mentionem facit, in quo beatissimus Xystus Pontifex, & martyr, pro C H R I S T I gloria necatus est, ac sepultus. itaque cœmiteriorum substructiones antiquissimas esse appetet. Primo enim, in ipsis persecutionum tempestatibus, nō in urbe, sed extra urbem, illa exædifica ri cœptuni est, ante scilicet, quam Basilicæ, templaq; extruerentur, quamobrem legimus, clerum, populumque Christianum in iis sacris locis anniuersarios sanctorum martyrum dies natales celebrasse; ad sacra conuenisse, stationes, & uigilias certis hebdomadae diebus egisse, Episcopos Synodos habuisse, pœnitentiam publicam in dixisse;

dixisse; Baptismum, & sacramenta ministrasse; immo uero beatum Petrum, Apostolorum principem, in cœmiterio Ostriano baptizasse; ac reliquos deinceps pontifices, multa in iisdem egisse, quæ ad ecclesiam Dei, sancte gerendam, pertinerent. quamobrem, Imperatoribus, Christianæ fidei hostibus, commotis turbulentis persecutionum procellis, nihil prius fuit, quam Christianos cœmiteriorum conuentu, atque usu prohibere: ut in Valeriani persecutione, ab Aemiliano, Aegypti præside, factitatum esse, ecclesiasticis annib[us] proditum est. Rursus, si qui Imperatores aliqua moderatione aduersus Christianos aliquando in oppugnatione usi sunt, eos cœmiteria restituisse legimus; id quod Galienum fecisse, paulo ante narrauimus. At cum in urbe basilicæ, templaue esse cœperunt, cœmiteria etiam, quæ iis proxima es- sent, in urbe extracta sunt. ita ut hæc ab illis distincta esse cognoscamus, licet contra nonnulli putent, qui perspicue falluntur. diuer sa enim cœmiteria ab templis, basilicisque olim extitisse apparet. si quidem, quæ basilica fuit, hoc nomen amisisse animaduertimus, ex- tructo cœmiterio: ut una ex illis duabus, quas S. Marcus primus Pontifex uia Ardeatina exædificauit, ubi illius rogatu Constantinus Cæsar cœmiterium faciundum curauit, non communii basilicæ, sed proprio cœmiterii nomine nuncupata est. Atqui in cœmiteriis cum summos pontifices, ut pote Liberium, aliosque habitasse legimus, fabricas in iis extractas esse opinamur: in quam opinionem nos ualde confirmat, Sanctus Damasus, qui fabricas in cœmiteriis multas, beatissimi pontificis, Fabiani iusso factas esse scribit. Quan- tam uero curam in illis, & augendis, & exornandis, ubi ab fidei ho- stibus ecclesiam oppugnari desitum est, cæteri deinceps pontifices, ut Iulius, Damasus, Anastasius, Ioannes III. aliique posue- rint, nihil attinet pluribus scribere. Iam uero cœmiteria Romana eaq[ue]; nobilia, tria, & quadraginta numerantur, quæ magnam partem extra urbem sunt; nempe cœmiterium ostrianum uia Salaria ad ter- tium ab urbe Lapidem; cœmiterium ad Nymphas ad octauum fere ab urbe Lapidem uia Nomentana; cœmiterium uetus, quod deinde Calixti nomine appellatum est, via Appia, secundo ab urbe Lapide; cœmiterium uaticanum, uia triumphali in hortis Neronia- nis;